
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 87

10 Μαρτίου 2009

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη Δημοτικής δασικής έκτασης και Δημοτικού 
δάσους 4.143,66 τ.μ. ως αναδασωτέων, στη θέση 
«Κακόσκαλα−Ελικοδρόμιο» Δ.Δ. Μελιβοίας, Δήμου 
Μελιβοίας, Ν. Λάρισας. .............................................................. 1

Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης 2.725,45 τ.μ. ως 
αναδασωτέας, στη θέση «Παλιούρια» Δ.Δ. Σκήτης, 
Δήμου Μελιβοίας, Ν. Λάρισας. ............................................ 2

Επικύρωση οριογραμμών τμήματος ρέματος στην 
περιοχή «Αγιασμένος» του Δήμου Ιεράπετρας, Ν. 
Λασιθίου................................................................................................. 3

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

Διόρθωση Σφάλματος στην υπ’ αριθμ. 8230/20.1.1987 
(ΦΕΚ 113Δ΄/28.2.1987) απόφαση του Νομάρχη Χα−
νίων. ........................................................................................................... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 508 (1)
  Κήρυξη Δημοτικής δασικής έκτασης και Δημοτικού δά−

σους 4.143,66 τ.μ. ως αναδασωτέων, στη θέση «Κα−
κόσκαλα−Ελικοδρόμιο» Δ.Δ. Μελιβοίας, Δήμου Μελι−
βοίας, Ν. Λάρισας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  ́Εχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.».
2. Την υπ’ αριθμ. 5851/10.7.2007 (ΦΕΚ 1157/2007 Τεύχος 

Β) απόφαση Γ.Γ. Περιφ. Θεσσαλίας «περί μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων του Γ.Γ. Περιφ. Θεσσαλίας στο Γενικό 
Δ/ντή της Περιφέρειας και στους Προϊσταμένους των 
Δ/νσεων και των Τμημάτων της Περιφέρειας» και την 
αριθμ. 8756/67345/2008 (ΦΕΚ 1907/2008 Τεύχος Β) Τρο−
ποποιητική απόφαση Γ.Γ. Περιφ. Θεσσαλίας.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1 και 
3 του ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών κ.λπ.».

4. Τις α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/24.9.1980 
Δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με την κήρυξη 
εκτάσεων ως αναδασωτέων.

5. Την υπ’ αριθμ. 362/2.2.2009 αναφορά του Δασαρ−
χείου Αγιάς με την οποία προτείνεται η κήρυξη της 
Δημοτικής δασικής έκτασης Ε2= 1.682,39 τ.μ. και του 
Δημοτικού δάσους Ε1= 2.461,67 τ.μ. που βρίσκεται στη 
θέση «Κακόσκαλα − Ελικοδρόμιο» περιοχής Δ.Δ. Με−
λιβοίας, Δήμου Μελιβοίας. ως αναδασωτέας, αποφα−
σίζουμε: 

Κηρύσσουμε αναδασωτέα Δημοτική δασική έκταση 
και Δημοτικό δάσος (δρυός και αειφ. πλατύφυλλων) 
συνολικού εμβαδού 4.143,66 τ.μ., των οποίων η βλάστηση 
καταστράφηκε λόγω παράνομης κατάληψης, υλοτομίας 
και εκχέρσωσης στη θέση «Κακόσκαλα − Ελικοδρόμιο» 
περιοχής Δ.Δ. Μελιβοίας, Δήμου Μελιβοίας, Ν. Λάρισας 
και η οποία ορίζεται:

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Αγροτοδασικός δρόμος και πέραν αυτού 
Δημοτικό δάσος δρυός και Δημοτική δασική έκταση.

ΔΥΤΙΚΑ: Δημοτική δασική έκταση.
ΒΟΡΕΙΑ: Δημοτικό δάσος δρυός.
ΝΟΤΙΑ. Δημοτική δασική έκταση.
Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται με τα στοιχεία Ε1 

(1,2,3,4,5,6,7,1) και Ε2 (8,9,10,11,12,13,8) στο διάγραμμα του 
Δασαρχείου Αγιάς το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
τμήμα της παρούσης.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−
δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσης δασικής βλάστη−
σης. (Η έκταση πριν την εκχέρσωση καλύπτονταν από 
δρυ και αείφυλλα πλατύφυλλα).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 22 Φεβρουαρίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΦΩΤΙΟΣ ΓΚΟΥΠΑΣ

733

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.03.27 10:21:20
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



734 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 735

     Αριθμ. 629 (2)
Κήρυξη Δημόσιας δασικής έκτασης 2.725,45 τ.μ. ως ανα−

δασωτέας, στη θέση «Παλιούρια» Δ.Δ. Σκήτης, Δήμου 
Μελιβοίας, Ν. Λάρισας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  ́Εχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.».
2. Την υπ’ αριθμ. 5851/10.7.2007 (ΦΕΚ 1157/2007, τ.Β΄) 

απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας 
«περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων του Γενικού Γραμμα−
τέα Περιφέρειας Θεσσαλίας στο Γενικό Διευθυντή της 
Περιφέρειας και στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων 
και των τμημάτων της Περιφέρειας» και την υπ’ αριθμ. 
8756/67345/2008 (ΦΕΚ 1907/Τεύχος Β) Τροποποιητική 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1. και 41 παρ. 1 και 
3 του ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών κ.λπ.».

4. Τις α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/24.9.1980 
Δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με την κήρυξη 
εκτάσεων ως αναδασωτέων.

5. Την υπ’ αριθμ. 434/4.2.2009 αναφορά του Δασαρ−
χείου Αγιάς με την οποία προτείνεται η κήρυξη της 
δημόσιας δασικής έκτασης των 2725,45 τμ. που βρίσκε−
ται στη θέση «Παλιούρια» περιοχής Δ.Δ. Σκήτης, Δήμου 
Μελιβοίας, ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα Δημόσια δασική έκταση 
συνολικού εμβαδού 2.725,45 τμ. των οποίων η βλάστηση 

καταστράφηκε λόγω παράνομης κατάληψης υλοτομίας 

και εκχέρσωσης στη θέση «Παλιούρια» περιοχής Δ.Δ. 

Σκήτης, Δήμου Μελιβοίας, Ν. Λάρισας και η οποία ορί−

ζεται:

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: ́ Εκταση που κηρύχθηκε αναδασωτέα και 

Δημόσια δασική έκταση.

ΔΥΤΙΚΑ: Δασική έκταση και ρέμα.

ΒΟΡΕΙΑ: Μη δασική έκταση και ρέμα.

ΝΟΤΙΑ: Μη δασική έκταση, Δημόσια δασική έκταση και 

έρεισμα επαρχιακού δρόμου Αγιάς − Αγιοκάμπου.

Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται με τα στοιχεία Ε1 

(1,2,3....13,14,1) και Ε2 (15,16...21,22,15) στο διάγραμμα του 

Δασαρχείου Αγιάς, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 

τμήμα της παρούσης.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της, για άλλη χρήση και 

η αποκατάσταση της καταστραφείσας δασικής βλάστη−

σης. (Η έκταση πριν την εκχέρσωση καλύπτονταν από 

πλατάνια και αείφυλλα πλατύφυλλα).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 22 Φεβρουαρίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 

ΦΩΤΙΟΣ ΓΚΟΥΠΑΣ



736 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 737

    Αριθμ. 1728 (3)
Επικύρωση οριογραμμών τμήματος ρέματος στην πε−

ριοχή «Αγιασμένος» του Δήμου Ιεράπετρας, Ν. Λα−
σιθίου.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1) Το ν. 3200/1955 «περί Διοικητικής Αποκέντρωσης» 

όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστε−
ρα.

2) Τις διατάξεις του π.δ. 39/1983 «περί μεταβιβάσεως 
αρμοδιοτήτων του Υπουργού Δημ. Έργων στις Περιφε−
ρειακές Υπηρεσίες».

3) Το νόμο υπ’ αριθμ. 2503/1997 «περί διοίκησης, οργά−
νωσης, στελέχωσης της Περιφέρειας κ.λπ.».

4) Το ν. 2853/16.7.1922 «περί υδραυλικών εν γένει έργων 
και αστυνομεύσεων των δημόσιων υδάτων» (ΦΕΚ 116 Α΄), 
όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του ν.δ. 
10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις διατάξεις του 
π.δ. 18/21.3.1924 (ΦΕΚ 61 Α΄).

5) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομο−
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά Όργα−
να», όπως κωδικοποιήθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 
63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄).

6) Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 3044/2002 για 
την άσκηση αρμοδιοτήτων του Πολεοδομικού Σχεδια−
σμού.

7) Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3010/2002 (Α΄ 91) 
εναρμόνιση του ν. 1650/1986 με τις υπ’ αριθμ. 97/11 ΕΕ και 
96/61 ΕΕ οδηγίες «διαδικασία οριοθέτησης και ρύθμισης 
θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις».

8) Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 «περί επεκτάσεως 
των πολεοδομικών σχεδίων κ.λπ.».

9) Την υπ’ αριθμ. 3046/304/3.2.1989 απόφαση του Αν. 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
έργων «Κτιριοδομικός Κανονισμός» και ειδικότερα τις 
διατάξεις του άρθρου 6 αυτού, σχετικά με τη «δόμηση 
κοντά στα ρέματα», όπως ισχύει σήμερα.

10) Την υπ’ αριθμ. 33/1998 εγκύκλιο του ΥΠΕΧΩΔΕ 
«Αστυνόμευση ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έρ−
γων».

11) Τις διατάξεις του άρθρου 66 του ν. 1622/1986 «περί 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
Δημοκρατικού Προγραμματισμού» όπως αντικαταστά−
θηκε με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 33 του 
ν.1832/1989.

12) Το υπ’ αριθμ. 21697/18.7.2008 έγγραφο της Δ.Τ.Υ. 
Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Λασιθίου, με το οποίο δι−
αβιβάστηκαν για επικύρωση οι αναφερόμενες στο ρέμα 
οριογραμμές.

13) Την υπ’ αριθμ. 135/2008 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Ιεράπετρας, με την οποία συ−
νηγορεί θετικά για την επικύρωση των οριογραμμών 
του παραπάνω ρέματος στις θέσεις που προτείνονται 
από τον μελετητή.

14) Την οριοθέτηση του παραπάνω ρέματος όπως φαί−
νεται στα τοπογραφικά διαγράμματα του τοπογράφου 
μηχανικού Θεόκλητου Πατεράκη και της τοπογράφου 
μηχανικού Τ.Ε. Μαυροκουκουλάκη Σοφίας, που συντά−
χθηκε σύμφωνα με την υδραυλική μελέτη των ιδίων, 
όπως αυτά ελέχθησαν και θεωρήθηκαν από την Δ.Τ.Υ. 
Νομ/κής Αυτοδιοίκησης Λασιθίου, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις οριογραμμές σε τμήμα του ρέματος 
που βρίσκεται στην περιοχή «Αγιασμένος» του Δήμου 
Ιεράπετρας, Ν. Λασιθίου, όπως φαίνεται στα από τον 
Αύγουστο 2007 τοπογραφικά διαγράμματα του τοπο−
γράφου μηχανικού Θεόκλητου Πατεράκη και της τοπο−
γράφου μηχανικού Τ.Ε. Μαυροκουκουλάκη Σοφίας, που 
συντάχθηκε σύμφωνα με την υδραυλική μελέτη των 
ιδίων, όπως αυτά ελέχθησαν και θεωρήθηκαν από την 
Δ.Τ.Υ. Νομ/κής Αυτοδιοίκησης Λασιθίου.

Οι οριογραμμές του παραπάνω ρέματος περιβάλ−
λονται από τις πολυγωνικές γραμμές που ορίζουν τα 
σημεία: Α3, Α2, Α1, Α4, Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, Α10, Α11, Α12, 
Α13 και τα σημεία Δ3, Δ2, Δ1, Σ1, Δ5, Δ6, Δ7, Δ8, Δ9, Δ10, 
Δ11, Δ12, Δ13, Δ14.

Τα σημεία αυτά αποτυπώνονται στα προαναφερόμενα 
τοπογραφικά διαγράμματα και περιέχονται σε αυτά με 
τις συντεταγμένες τους (σύστημα συντεταγμένων είναι 
το ΕΓΣΑ 87).

Η υλοποίηση των πολυγωνικών γραμμών του παρα−
πάνω ρέματος γίνεται με βάση τις συντεταγμένες των 
αναφερομένων σημείων που περιέχονται στα υπόψη 
τοπογραφικά διαγράμματα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Ηράκλειο, 28 Νοεμβρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ



738 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 739



740 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

     ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
(4)

Στην υπ’ αριθμ. 8230/20.1.1987 (ΦΕΚ 113Δ΄/28.2.1987) 
απόφαση του Νομάρχη Χανίων «Κατηγοριοποίηση και 
καθορισμός ορίων − όρων και περιορισμών δόμησης 
στον οικισμό Τσικαλαριά» Δήμου Σούδας ορίζεται το 

σημείο 39 το οποίο εκ παραδρομής περιγράφεται ως 
η Β.Α. γωνία του ελαιουργείου του Καλογερή Φραγκιού 
ενώ στην πραγματικότητα είναι η οικία του Καλογερή 
Φραγκιού. Επομένως διορθώνεται η περιγραφή του ση−
μείου 39 ως εξής: «39: οικία Καλογερή Φραγκιού».

  (Από τη Νομαρχιακη Αυτοδιοίκηση Χανίων)  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04000871003090008*


